
Pagina 1/6 

 

 
COMUNE DI MONTEVARCHI 

PROVINCIA DI AREZZO 
 

 

 
 

 
Determinazione n° 881 del 18/09/2025 

 
 
Settore: SERVIZIO PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE 
Ufficio proponente: SERVIZIO PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI MOBILITÀ ESTERNA VOLONTARIA PER LA 
COPERTURA DI N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO CON PROFILO PROFESSIONALE 
AMMINISTRATIVO, A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DA DESTINARE AL 4° 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA – SERVIZI WELFARE E COESIONE SOCIALE, 
POLITICHE ABITATIVE, FAMIGLIA E MINORI, SERVIZI ALL’INFANZIA E 
ISTRUZIONE, SPORT: AMMISSIONE CANDIDATI E NOMINA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE (CODICE INPA F656202506). 
 
 
 

Visto il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027, approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 39 del 18 febbraio 2025 e successiva integrazione con deliberazioni della 
Giunta comunale n. 102 del 15 maggio 2025 e n. 151 del 5 agosto 2025, con il quale è stato definito 
il Piano del fabbisogno triennale di personale 2025-2027, in coerenza con la predisposizione del 
Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e con il Documento Unico di Programmazione 
(DUP), prevedendo tra l’altro la previsione del reclutamento a tempo indeterminato e pieno di n. 1 
unità di personale da inquadrare nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione del vigente 
CCNL del comparto Funzioni Locali con profilo professionale amministrativo da assegnare al 4° 
Settore Servizi alla Persona – “Servizi Welfare e Coesione Sociale, Politiche Abitative, Famiglia e 
Minori, Servizi all'Infanzia e Istruzione, Sport”, in sostituzione di analoga figura professionale che 
transiterà presso altro ente a decorrere dal 07/10/2025 (ultimo giorno di servizio presso il Comune 
di Montevarchi il 06/10/2025). 

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 766 del 11/08/2025, con la quale è stata 
indetta una procedura di mobilità esterna volontaria per l’assunzione a tempo indeterminato e 
pieno di n. 1 unità di personale inquadrata nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione del 
vigente CCNL del comparto Funzioni Locali con profilo professionale amministrativo o inquadrata in 
una categoria/area e profilo professionale equivalente se proveniente da diverso comparto secondo 
la tabella di equiparazione approvata con D.P.C.M. del 26/06/2015, mediante passaggio diretto di 
personale tra amministrazioni diverse ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, da 
assegnare ai “Servizi Welfare e Coesione Sociale, Politiche Abitative, Famiglia e Minori, Servizi 
all'Infanzia e Istruzione, Sport” nell’ambito del 4° Settore Servizi alla Persona , approvando il relativo 
bando di mobilità (allegato A alla determinazione n. 766/2025). 

Ricordato che la presente procedura di mobilità esterna volontaria è rivolta unicamente ai 
dipendenti in servizio, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, presso le amministrazioni di 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO CUCCIATTI e stampato il giorno 18/09/2025 da Scattolin Lucia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pagina 2/6 

cui all’art. 1 comma 2 del D.lgs. n. 165/2001, inquadrati nell’area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione del vigente CCNL del comparto Funzioni Locali con profilo professionale 
amministrativo o inquadrati in una categoria/area e profilo professionale equivalente se provenienti 
da diverso comparto secondo la tabella di equiparazione approvata con D.P.C.M. del 26/06/2015, 
mediante passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 
30 marzo 2001, n. 165, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 1 dell’avviso di mobilità. 

Considerato che è stata espletata, con esito negativo, la procedura di mobilità di cui all’art. 34 bis 
del D.lgs. n. 165/2001. 

Preso atto che: 

- la domanda di partecipazione alla presente procedura di mobilità esterna volontaria doveva 
essere redatta esclusivamente in via telematica attraverso il “Portale unico del 
Reclutamento” disponibile all’indirizzo www.InPa.gov.it, secondo le modalità previste dal 
portale stesso, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del bando di mobilità nel Portale 
InPA e nel sito istituzionale del Comune di Montevarchi www.comune.montevarchi.ar.it, 
sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso”; 

- il bando relativo alla presente procedura di mobilità è stato pubblicato nel Portale InPA, 
come previsto dall'articolo 35-ter del D.Lgs. n. 165/2001, e nel sito istituzionale del Comune 
di Montevarchi www.comune.montevarchi.ar.it, sezione Amministrazione trasparente, 
sottosezione “Bandi di concorso”, in data 11/08/2025 e – pertanto – le domande potevano 
essere presentate esclusivamente in via telematica attraverso il citato Portale InPA entro le 
ore 13:00 del giorno 10/09/2025. 

Verificato che:  

- il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione alla presente 
procedura di mobilità è scaduto; 

- entro il termine previsto sono pervenute n. 4 domande di partecipazione; 

- le suddette domande di partecipazione sono state preliminarmente esaminate dal Servizio 
Personale e Organizzazione dell’Ente, ai fini dell’accertamento dei requisiti di ammissibilità, 
fatte salve – sempre e comunque – le ulteriori e successive verifiche ai fini della mancanza 
dei requisiti anche al momento della cessione del contratto individuale di lavoro, che 
potrebbe determinare l’eventuale decadenza dal diritto al passaggio diretto di personale tra 
amministrazioni diverse ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 

Constatata la necessità di procedere: 

- all’ammissione dei candidati che hanno presentato domanda di partecipazione alla presente 
procedura di mobilità, in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 1 del bando di mobilità sulla 
base delle dichiarazioni effettuate, con riserva di verifica successiva dell’effettivo possesso 
dei requisiti richiesti dal bando; 

- all’esclusione dei candidati che hanno presentato domanda di partecipazione alla presente 
procedura di mobilità, privi dei requisiti richiesti dall’art. 1 del bando di mobilità sulla base 
delle dichiarazioni effettuate. 

Constatata altresì la necessità di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice, secondo 
le previsioni di cui all’art. 4 dell’avviso di mobilità, e di stabilire la data e il luogo di svolgimento dei 
colloqui individuali, finalizzati alla verifica da parte della Commissione esaminatrice della 
professionalità posseduta dai candidati in rapporto alle posizioni di lavoro da ricoprire, che devono 
essere resi noti sul sito di InpA (www.inpa.gov.it) e sul sito web istituzionale del Comune di 
Montevarchi all’indirizzo www.comune.montevarchi.ar.it, nella sezione “Amministrazione 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO CUCCIATTI e stampato il giorno 18/09/2025 da Scattolin Lucia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.InPa.gov.it
http://www.comune.montevarchi.ar.it
http://www.comune.montevarchi.ar.it
http://www.inpa.gov.it
http://www.comune.montevarchi.ar.it


Pagina 3/6 

trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso”, secondo le previsioni di cui all’art. 5 comma 4 del 
bando di mobilità. 

Richiamato il vigente “Regolamento per le modalità di assunzione agli impieghi per i requisiti di 
accesso e per le modalità di svolgimento delle selezioni e delle altre forme di assunzione”, che 
disciplina all’art. 40 la composizione delle Commissioni esaminatrici e i criteri per l’individuazione 
del segretario verbalizzante. 

Ritenuto pertanto, in virtù di quanto sopra rappresentato, di procedere alla nomina dei componenti 
della Commissione esaminatrice della procedura di mobilità in oggetto, individuandoli nelle seguenti 
persone: 

• Presidente Avv. Angelo Capalbo, Segretario generale a scavalco e dirigente ad interim del 
4° Settore Servizi alla Persona; 

• membro effettivo esperto Dott.ssa Barbara Fantoni, dipendente a tempo indeterminato 
del Comune di Montevarchi, appartenente all’area dei funzionari, con incarico di elevata 
qualificazione dei “Servizi Welfare e Coesione Sociale, Politiche Abitative, Famiglia e 
Minori, Servizi all'Infanzia e Istruzione, Sport”; 

• membro effettivo esperto Dott.ssa Linda Losi, dipendente a tempo indeterminato del 
Comune di Montevarchi, appartenente all’area dei funzionari e dell’elevata 
qualificazione, funzionalmente assegnata ai “Servizi Welfare e Coesione Sociale, Politiche 
Abitative, Famiglia e Minori, Servizi all'Infanzia e Istruzione, Sport”. 

Ritenuto, altresì, di procedere alla nomina di un dipendente dell’Ente che svolga le funzioni di 
segretario verbalizzante, individuandolo nella Dott.ssa Lucia Scattolin, appartenente all’area di 
funzionari, assegnata funzionalmente al Servizio Personale e Organizzazione. 

Richiamate le seguenti disposizioni: 

- il D.lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 30, concernente le regole generali per il 
passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse;  

- il D.lgs. n. 267/2000, “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”, come integrato con il 
D.lgs. n. 118/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” e con il D.lgs. n. 126/2014; 

- la legge n. 68/1999, “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;  

- il D.lgs. n. 198/2006, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art. 6 
della legge 28 novembre 2005, n. 246”;  

- il Regolamento UE n. 2016/679; 

- il D.lgs. n. 196/2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni 
per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento UE n. 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”;  

- il D.P.R. n. 445/2000, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”;  

- il D.lgs. n. 82/2005, “Codice dell’amministrazione digitale”; 

- il vigente CCNL del comparto Funzioni Locali del 16/11/2022; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO CUCCIATTI e stampato il giorno 18/09/2025 da Scattolin Lucia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pagina 4/6 

- il vigente regolamento per le “Modalità di assunzione agli impieghi per i requisiti di accesso 
e per le modalità di svolgimento delle selezioni e delle altre forme di assunzione” nel testo da 
ultimo approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 267 del 28/12/2021; 

- il bando di mobilità per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e pieno di 
funzionario con profilo professionale amministrativo, approvato con la citata 
determinazione dirigenziale n. 766 del 11/08/2025. 

Viste la deliberazione del Consiglio comunale n. 81 del 19/12/2024, esecutiva, con cui si è approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e la deliberazione del Consiglio comunale 
n. 82 del 19/12/2024, esecutiva, con cui si è approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025-
2027. 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 02/01/2025, immediatamente eseguibile, con 
la quale viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per le annualità 2025-2027. 
 
Considerato che ai sensi di cui all’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L., introdotto dalla Legge 
n. 213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, l’incaricato di posizione di 
elevata qualificazione con la sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 
 
Visto altresì la determinazione dirigenziale n. 5 del 07/01/2025, con la quale veniva conferito 
l’incarico di posizione di lavoro di Elevata qualificazione del Servizio Personale ed Organizzazione al 
Sig. Francesco Cucciatti fino al 31/12/2025, come successivamente integrata con la determinazione 
dirigenziale n. 380 del 09/04/2025. 
 
Osservato il giusto procedimento ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 

DETERMINA 

 

1) Di ammettere alla presente procedura di mobilità esterna volontaria, indetta con 
determinazione dirigenziale n. 766 del 11/08/2025 – finalizzata all’assunzione a tempo 
indeterminato e pieno di n. 1 unità di personale inquadrate nell’area dei Funzionari e 
dell’elevata qualificazione del vigente CCNL del comparto Funzioni Locali con profilo 
professionale amministrativo o inquadrate in una categoria/area e profilo professionale 
equivalente se proveniente da diverso comparto secondo la tabella di equiparazione 
approvata con D.P.C.M. del 26/06/2015, mediante passaggio diretto di personale tra 
amministrazioni diverse ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, da assegnare ai 
“Servizi Welfare e Coesione Sociale, Politiche Abitative, Famiglia e Minori, Servizi all'Infanzia 
e Istruzione, Sport” nell’ambito del 4° Settore Servizi alla Persona, i candidati che hanno 
presentato domanda di partecipazione alla presente procedura di mobilità, identificati con i 
codici riportati nell’allegato A al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

2) Di escludere dalla presente procedura di mobilità esterna volontaria i candidati che hanno 
presentato domanda di partecipazione alla presente procedura di mobilità, identificati con i 
codici riportati nell’allegato B al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, 
per mancanza dei requisiti di partecipazione richiesti dall’art. 1 dell’avviso pubblico di 
mobilità approvato con determinazione dirigenziale n. 766 del 11/08/2025. 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO CUCCIATTI e stampato il giorno 18/09/2025 da Scattolin Lucia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pagina 5/6 

3) Di stabilire che sono fatte salve – sempre e comunque – le ulteriori e successive verifiche ai 
fini della mancanza dei requisiti anche al momento della cessione del contratto individuale 
di lavoro, che potrebbe determinare l’eventuale decadenza dal diritto al passaggio diretto di 
personale tra amministrazioni diverse ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 
 

4) Di stabilire altresì che copia del presente atto, l’elenco dei candidati ammessi alla presente 
procedura di mobilità esterna volontaria (allegato A alla presente determinazione) e l’elenco 
dei candidati esclusi  dalla medesima (allegato B alla presente determinazione) vengano 
pubblicati sul sito di InpA (www.inpa.gov.it) e sul sito web istituzionale del Comune di 
Montevarchi all’indirizzo www.comune.montevarchi.ar.it, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sottosezione “Bandi di concorso”, secondo le previsioni di cui all’art. 3 
dell’avviso di mobilità, e che tale pubblicazione avrà effetto di notifica, a tutti gli effetti di 
legge, per tutti i candidati ammessi e non ammessi alla presente procedura di mobilità. 
 

5) Di procedere alla nomina dei componenti della Commissione esaminatrice della procedura 
di mobilità in oggetto, individuandoli nelle seguenti persone: 

• Presidente Avv. Angelo Capalbo, Segretario generale a scavalco e dirigente ad interim del 
4° Settore Servizi alla Persona; 

• membro effettivo esperto Dott.ssa Barbara Fantoni, dipendente a tempo indeterminato 
del Comune di Montevarchi, appartenente all’area dei funzionari, con incarico di elevata 
qualificazione dei “Servizi Welfare e Coesione Sociale, Politiche Abitative, Famiglia e 
Minori, Servizi all'Infanzia e Istruzione, Sport”; 

• membro effettivo esperto Dott.ssa Linda Losi, dipendente a tempo indeterminato del 
Comune di Montevarchi, appartenente all’area dei funzionari e dell’elevata 
qualificazione, funzionalmente assegnata ai “Servizi Welfare e Coesione Sociale, Politiche 
Abitative, Famiglia e Minori, Servizi all'Infanzia e Istruzione, Sport”. 

 

6) Di procedere alla nomina di un dipendente dell’Ente che svolga le funzioni di segretario 
verbalizzante, individuandolo nella Dott.ssa Lucia Scattolin, appartenente all’area di 
funzionari, assegnata funzionalmente al Servizio Personale e Organizzazione. 

 

7) Di stabilire che i colloqui individuali, finalizzati alla verifica da parte della Commissione 
esaminatrice della professionalità posseduta dai candidati in rapporto alla posizione di 
lavoro da ricoprire, saranno effettuati martedì 30 settembre 2025 alle ore 12:00 presso la 
Sala Giunta al 1° piano del Palazzo Comunale sito in piazza B. Varchi n. 5 a Montevarchi (AR), 
e che tale data sarà resa nota sul sito di InpA (www.inpa.gov.it) e sul sito web istituzionale 
del Comune di Montevarchi all’indirizzo www.comune.montevarchi.ar.it, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso”, secondo le previsioni di 
cui all’art. 5 comma 4 dell’avviso di mobilità. 
 

8) Di trasmettere copia della presente determinazione ai membri della Commissione 
esaminatrice e al Servizio Personale e Organizzazione per gli adempimenti di competenza.  

 

D’ordine del Dirigente 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO CUCCIATTI e stampato il giorno 18/09/2025 da Scattolin Lucia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.inpa.gov.it
http://www.comune.montevarchi.ar.it
http://www.inpa.gov.it
http://www.comune.montevarchi.ar.it


Pagina 6/6 

                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 
 
 
Montevarchi, 18/09/2025 IL RESPONSABILE 
 FRANCESCO CUCCIATTI / ArubaPEC S.p.A. 
 
Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO CUCCIATTI e stampato il giorno 18/09/2025 da Scattolin Lucia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


